



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年10月27日

上場会社名 大阪瓦斯株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9532 URL <https://www.osakagas.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤原 正隆
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部連結管理チームマネージャー (氏名) 紺野 真史 (TEL) 06-6205-4537
 四半期報告書提出予定日 2023年11月9日 配当支払開始予定日 2023年11月30日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	995,693	1.4	96,731	—	123,851	—	89,351	—
2023年3月期第2四半期	981,560	51.0	△45,690	—	△37,865	—	△29,744	—

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 171,104百万円(206.7%) 2023年3月期第2四半期 55,797百万円(△16.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	214.94	—
2023年3月期第2四半期	△71.56	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	2,973,498	1,575,527	52.1
2023年3月期	2,819,589	1,417,178	49.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 1,549,822百万円 2023年3月期 1,391,421百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
2024年3月期	—	32.50			
2024年3月期(予想)			—	32.50	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,095,000	△7.9	139,500	132.5	159,000	110.2	116,000	103.1	279.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 当社は2023年10月27日開催の取締役会において、自己株式の取得について決議いたしましたが、連結業績予想の「1株当たり当期純利益」については、自己株式の取得の影響を考慮しておりません。
 なお、当該自己株式の取得につきましては、本日公表の「自己株式取得に係る事項の決定に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期2Q	416,680,000株	2023年3月期	416,680,000株
2024年3月期2Q	954,891株	2023年3月期	1,000,693株
2024年3月期2Q	415,698,963株	2023年3月期2Q	415,661,913株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 当社は、2023年10月30日に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。その説明内容については、当日使用する決算説明資料とともに、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(四半期経営成績等の概況)

当第2四半期の売上高は、国内エネルギー事業での原料費調整制度に基づきガス販売単価が高めに推移したことによる増収等により、前年同期に比べて141億円増の9,956億円となりました。経常利益は、国内エネルギー事業での原料価格等の変動が販売単価に反映されるまでのタイムラグによる増益影響(*)や、前年度のフリーポートLNGプロジェクトの液化基地の操業停止を受けたLNG調達等に伴う費用増加の反動等により1,617億円増の1,238億円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、1,190億円増の893億円となりました。

(*)原料価格及び燃料価格の変動が、原料費及び燃料費調整制度に基づく販売単価に反映されるまでには一定の時間差があるため、一時的な増減益要因となります。

(単位：億円)

	当第2四半期	対前年同期比較	
		増減値	増減率(%)
売上高	9,956	+141	+1.4
売上原価	7,916	△1,428	△15.3
販売費及び一般管理費	1,073	+145	+15.7
営業利益	967	+1,424	—
経常利益	1,238	+1,617	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	893	+1,190	—

(四半期国内ガス販売実績)

[45MJ/m³表示]

		当第2四半期	増減率(%)
ガス販売量 (百万m ³)	家庭用	583	△1.1
	業務用等	2,459	△6.5
	計	3,041	△5.5
ガス供給件数(千件)		5,020	+0.6

(四半期国内電力販売実績)

		当第2四半期	増減率(%)
電力販売量 (百万kWh)	小売	3,291	+6.8
	卸等	3,710	△19.1
	計	7,001	△8.7
低圧電気供給件数(千件)		1,761	+5.4

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末における総資産は、2兆9,734億円となり、前期末と比較して1,539億円の増加となりました。これは、社債の発行等により現金及び預金が増加したことや投資の進捗等により固定資産が増加したことなどによるものです。

なお、純資産は1兆5,755億円となり、自己資本比率は52.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向等を踏まえた結果、2024年3月期の業績予想に変動が生じることになったため、下表の通り連結業績予想を修正します。

売上高は、原燃料調整制度に基づくガス販売単価上昇等により前回業績予想を上回る見通しです。営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益は前回業績予想から変更ありません。

(参考) 原油価格・為替レート的前提 (2023年10月～2024年3月)

原油価格 (全日本C I F 価格) : 90ドル/バレル

為替レート (T T M) : 145円/ドル

2023年5月8日付の「2023年3月期 決算短信」で公表しました、2024年3月期の連結業績予想との差異は以下の通りです。

2024年3月期の連結業績予想数値の修正 (2023年4月1日～2024年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	2,017,000	139,500	159,000	116,000	279.06
今回修正予想 (B)	2,095,000	139,500	159,000	116,000	279.06
増減額 (B - A)	+78,000	±0	±0	±0	
増減率 (%)	+3.9	±0.0	±0.0	±0.0	
(参考) 前期実績 (2023年3月期)	2,275,113	60,001	75,649	57,110	137.39

(注) 当社は2023年10月27日開催の取締役会において、自己株式の取得について決議いたしましたが、連結業績予想の「1株当たり当期純利益」については、自己株式の取得の影響を考慮しておりません。

なお、当該自己株式の取得につきましては、本日公表の「自己株式取得に係る事項の決定に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	85,087	195,377
受取手形、売掛金及び契約資産	279,602	204,191
棚卸資産	219,380	210,856
その他	197,998	201,863
貸倒引当金	△1,132	△952
流動資産合計	780,936	811,336
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	187,685	182,007
機械装置及び運搬具（純額）	616,247	640,440
土地	231,327	237,393
建設仮勘定	182,611	211,102
その他（純額）	25,917	25,318
有形固定資産合計	1,243,788	1,296,261
無形固定資産		
投資その他の資産	105,120	108,317
投資有価証券	440,911	498,705
その他	249,531	259,734
貸倒引当金	△699	△857
投資その他の資産合計	689,743	757,582
固定資産合計	2,038,652	2,162,162
資産合計	2,819,589	2,973,498

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	69,142	69,164
未払法人税等	26,586	31,825
その他	364,069	304,571
流動負債合計	459,798	405,562
固定負債		
社債	425,018	460,018
長期借入金	386,516	390,615
退職給付に係る負債	19,703	20,034
その他	111,372	121,739
固定負債合計	942,611	992,408
負債合計	1,402,410	1,397,970
純資産の部		
株主資本		
資本金	132,166	132,166
資本剰余金	19,096	19,107
利益剰余金	1,010,078	1,087,344
自己株式	△2,045	△1,953
株主資本合計	1,159,295	1,236,664
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	68,085	77,707
繰延ヘッジ損益	25,268	47,859
土地再評価差額金	△1,947	△2,142
為替換算調整勘定	97,838	150,994
退職給付に係る調整累計額	42,881	38,738
その他の包括利益累計額合計	232,125	313,158
非支配株主持分	25,757	25,704
純資産合計	1,417,178	1,575,527
負債純資産合計	2,819,589	2,973,498

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	981,560	995,693
売上原価	934,465	791,639
売上総利益	47,095	204,053
販売費及び一般管理費	92,785	107,322
営業利益又は営業損失(△)	△45,690	96,731
営業外収益		
受取利息	1,411	5,217
受取配当金	2,191	2,569
持分法による投資利益	4,130	10,907
その他	10,150	18,375
営業外収益合計	17,883	37,070
営業外費用		
支払利息	5,723	7,092
その他	4,335	2,858
営業外費用合計	10,059	9,950
経常利益又は経常損失(△)	△37,865	123,851
特別損失		
減損損失	3,594	-
特別損失合計	3,594	-
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△41,459	123,851
法人税等	△12,469	34,178
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△28,989	89,672
非支配株主に帰属する四半期純利益	754	320
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△29,744	89,351

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△28,989	89,672
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	410	9,483
繰延ヘッジ損益	△4,201	21,230
為替換算調整勘定	74,650	51,965
退職給付に係る調整額	△3,715	△3,481
持分法適用会社に対する持分相当額	17,644	2,235
その他の包括利益合計	84,787	81,432
四半期包括利益	55,797	171,104
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	54,490	170,578
非支配株主に係る四半期包括利益	1,307	525

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

○税金費用の計算

税金費用については、主として、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	国内 エネルギー	海外 エネルギー	ライフ& ビジネス ソリューション			
売上高	831,270	59,392	122,543	1,013,205	△31,644	981,560
セグメント利益又は損失(△)						
営業利益又は損失(△)	△91,373	34,047	13,426	△43,899	△1,790	△45,690
持分法による投資利益	977	3,153	—	4,130	—	4,130
計	△90,396	37,201	13,426	△39,768	△1,790	△41,559

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	国内 エネルギー	海外 エネルギー	ライフ& ビジネス ソリューション			
売上高	846,286	49,112	133,176	1,028,575	△32,882	995,693
セグメント利益						
営業利益	57,036	21,430	16,821	95,288	1,442	96,731
持分法による投資利益	911	9,996	—	10,907	—	10,907
計	57,947	31,426	16,821	106,195	1,442	107,638